
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CAMPUS SÃO PAULO 

 
 

PORTARIA Nº SPO.021, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 
 
 
Alterar o calendário acadêmico dos Cursos 
Superiores de Graduação do Campus São 
Paulo, para o ano letivo de 2024. 

 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Alterar o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Graduação do 

Campus São Paulo, para o ano letivo de 2024.  

 
 
 
 

LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 



Calendário
Cursos superiores de 

graduação

2024



Janeiro Atividades / e ventos
1º – Dia Mundial da Paz/Confraternização Universal (feriado  
nacional)
02 a 31 – Férias docentes (1º período - 30 dias) / férias discentes
02 a 06 – Ponto facultativo
10 a 19 – Solicitação de participação na colação de grau dos  
formados até o  2º semestre de 2023
13 e 20 – Ponto facultativo
13 a 21 – Rematrícula on-line via SUAP (alunos veteranos)
13 a 21 – Solicitação de disciplinas em regime especial de 
dependência
24 a 30 – Solicitação de inclusão em disciplinas correlatas
25 a 27 – Aniversário de São Paulo (feriado municipal)

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 0		  1	 2	 3	 4	 5	 6
	 1º semestre	 0	 7	 8	 9	 10	 11	 12	 13
		  	 14	 15	 16	 17	 18	 19	 20
		  	 21	 22	 23	 24	 25	 26	 27
	 	 	 28	 29	 30	 31
	 Dias da semana/mês	 0	 0	 0	 0	 0	 0
	Dias da semana/semestre	 0	 0	 0	 0	 0	 0
	 Dias complementação CH						    

	 Total dias compl. CH						    

	 Dias/semana + compl. de CH	 0	 0	 0	 0	 0	

Calendário -  Cur sos superiores  
de gr aduação - 2024

fevereiro Atividades / e ventos
1 - Início do ano letivo de 2024
01 a 03 - Atividades Administrativas/Acadêmicas
01 e 02 - Reunião Coordenadores de Curso
01 e 02 - Análise dos pedidos de transferência/reopção de cursos - 
Coordenadores/professores/colegiados
01 a 09 - CEICs, Colegiados, NDEs - reunião obrigatória
05 - Início do primeiro semestre letivo de 2024 - cursos técnicos e de 
pós-graduação
05 a 09 - Início das atividades acadêmicas/Planejamento e 
Acolhimento para ingressantes - cursos técnicos e pós-graduação
08 e 09 - Atividade do Calendário Afirmativo - NEABI
10 a 14 - Carnaval (recesso)
15 a 17 - Matrículas SISU - Lista de espera
15 a 28 - Matrícula em disciplinas (somente casos indisponíveis na 
rematrícula) - Coordenadores
19 - Início das aulas dos curso superiores de graduação (ingressantes 
e veteranos)
29 - Prazo máximo para solicitação de alteração de notas do segundo 
semestre de 2023

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 10					     1	 2	 3
	 1º semestre	 10	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10
		  	 11	 12	 13	 14	 15	 16	 17	
	 		  18	 19	 20	 21	 22	 23	 24
	 	 	 25	 26	 27	 28	 29
	 Dias da semana/mês	 2	 2	 2	 2	 1	 1
	Dias da semana/semestre	 2	 2	 2	 2	 1	 1
	 Dias complementação CH					     24	

	 Total dias compl. CH					     1	

	 Dias/semana + compl. de CH	 2	 2	 2	 2	 2	



março Atividades / e ventos
01 a 27 - Inscrições PAP (previsão - datas definidas em Edital)
01 - Publicação da lista de formandos
04 a 08 - Atividades de Integração dos ingressantes nos cursos 
superiores - (dias letivos)
08 - Resultado das solicitações de matrícula em Regime Especial de 
Dependência
16 - Reunião de pais cursos técnicos integrados regulares - Dias letivo 
- Atividades de recomposição de CH e conteúdo para turmas (cursos 
técnicos e superiores) com docentes convocados.
15 - Prazo limite para divulgação dos resultados das solicitações de 
matrícula em disciplinas correlatas
18 a 22 - Solicitação de EXAPE (extraordinário Aproveitamento de 
Estudos)
21 - Evento do Calendário Afirmativo (NEABI/Departamentos 
Acadêmicos)
23 - Colação de Grau - formados até o segundo semestre de 2023
28 a 30 - Semana Santa (feriado nacional/recesso)

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 23						      1	 2
	 1º semestre	 33	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9
		  	 10	 11	 12	 13	 14	 15	 16	
	 		  17	 18	 19	 20	 21	 22	 23
	 	 	 24	 25	 26	 27	 28	 29	 30	
			   31
	 Dias da semana/mês	 4	 4	 4	 3	 4	 4
	Dias da semana/semestre	 6	 6	 6	 5	 5	 5
	 Dias complementação CH		  2	 9	 16	 23	

	 Total dias compl. CH		  1	 1	 1	 1	

	 Dias/semana + compl. de CH	 6	 7	 7	 6	 7	

abril Atividades / e ventos
01 a 05 - Solicitação de aproveitamento de estudos
09 e 10 - Conselhos de Classe Consultivos cursos modulares 
(previsão) - Dias letivos - Atividades de recomposição de CH e 
conteúdo para turmas (cursos técnicos e superiores) com docentes 
convocados
21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 26		  1	 2	 3	 4	 5	 6
	 1º semestre	 59	 7	 8	 9	 10	 11	 12	 13
		  	 14	 15	 16	 17	 18	 19	 20
		  	 21	 22	 23	 24	 25	 26	 27
	 	 	 28	 29	 30	
	 Dias da semana/mês	 5	 5	 4	 4	 4	 4
	Dias da semana/semestre	 11	 11	 10	 9	 9	 9
	 Dias complementação CH	 6		  13	 20	 27	

	 Total dias compl. CH	 1		  1	 1	 1	

	 Dias/semana + compl. de CH	 12	 12	 12	 11	 12

Calendário -  Cur sos superiores  
de gr aduação - 2024



maio Atividades / e ventos
1º - Dia do Trabalho - (feriado nacional)
10 - Prazo limite para cancelamento de matrícula em disciplinas
13 a 17 - Conselhos de Classe Consultivos técnicos integrados  
(previsão) - Dias letivos - Atividades de recomposição de CH e 
conteúdo para turmas (cursos técnicos e superiores) com docentes 
convocados
24 - Prazo limite para trancamento de matrícula do semestre
30 - Corpus Christi (feriado nacional)
31 - Corpus Christi (Recesso)

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 24				    1	 2	 3	 4
	 1º semestre	 83	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11	
			   12	 13	 14	 15	 16	 17	 18	
			   19	 20	 21	 22	 23	 24	 25	
			   26	 27	 28	 29	 30	 31	
	 Dias da semana/mês	 4	 4	 4	 4	 4	 4
	Dias da semana/semestre	 15	 15	 14	 13	 13	 13
	 Dias complementação CH		  4	 11	 18	 25	

	 Total dias compl. CH		  1	 1	 1	 1	

	 Dias/semana + compl. de CH	 16	 17	 17	 16	 17	

junho Atividades / e ventos
01 - Corpus Christi - Recesso
03 - Evento do Calendário Afirmativo (NEABI/Departamentos 
Acadêmicos)
21 - Encerramento das aulas do primeiro semestre letivo
22 a 28 - Aplicação dos Instrumentos Finais de Avaliação - IFAS
25 a 27 - Conselhos de Classe Deliberativos dos cursos modulares
29 - Prazo limite para lançamento dos resultados do 1º semestre no 
SUAP
29 - Prazo máximo para realização de, no mínimo, a segunda reunião 
semestral dos Colegiados e NDEs

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 17							       1
	 1º semestre	 100	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	
		  	 9	 10	 11	 12	 13	 14	 15	
		  	 16	 17	 18	 19	 20	 21	 22
	 	 	 23	 24	 25	 26	 27	 28	 29	
			   30				  
	 Dias da semana/mês	 3	 3	 3	 3	 3	 2
	Dias da semana/semestre	 18	 17	 16	 17	 16	 16
	 Dias complementação CH	 8			   15		

	 Total dias compl. CH	 1			   1		

	 Dias/semana + compl. de CH	 20	 20	 20	 20	 20

Calendário -  Cur sos superiores  
de gr aduação - 2024



julho Atividades / e ventos
01 a 15 - Férias docentes/discentes (15 dias - segundo período)
2 a 5 - Rematrícula online via SUAP (alunos veteranos)
2 a 5 - Solicitação de Disciplinas em regime especial de dependência
06 a 09 - Revolução Constitucionalista de 1932 (feriado estadual e 
recesso)
10 a 19 - Solicitação de participação na colação de grau
13 e 20 - Recesso administrativo
16 a 19 - Atividades administrativas/acadêmicas
16 a 19 - Reunião Coordenadores(as) de Curso
16 a 19 - Análise dos pedidos de transferência/reopção de cursos - 
Coordenadores/professores/colegiados
16 a 27 - CEICs, Colegiados e NDEs - reunião obrigatória
16 a 31 - Matrícula em disciplinas (somente casos insdisponível na 
rematrícula) - Coordenadores(as)
22 a 27 - Atividades de Replanejamento docente/reintegração 
discente (dias letivos)
24 a 26 - Atividade do Calendário Afirmativo - NEABI
29 - Início das atividades em sala de aula/laboratórios
29 a 31 - Continuidade das atividades de Acolhimento - ingressantes/
DSP

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 9		  1	 2	 3	 4	 5	 6
	 2º semestre	 9	 7	 8	 9	 10	 11	 12	 13
		  	 14	 15	 16	 17	 18	 19	 20
		  	 21	 22	 23	 24	 25	 26	 27
	 	 	 28	 29	 30	 31
	 Dias da semana/mês	 2	 2	 2	 1	 1	 1
	Dias da semana/semestre	 2	 2	 2	 1	 1	 1
	 Dias complementação CH				    27		

	 Total dias compl. CH				    1		

	 Dias/semana + compl. de CH	 2	 2	 2	 2	 1

agosto Atividades / e ventos
01 e 02 - Continuidade das atividades de Acolhimento - ingressantes/
DSP
01 a 31 - Inscrições PAP (previsão - datas definidas em Edital)
05 a 09 - Solicitação de Inclusão em Disciplinas Correlatas
02 - Publicação da lista de formandos
16 - Prazo máximo para solicitação de alteração de notas do primeiro 
semestre de 2024 
19 a 23 - Solicitação de EXAPE (extraordinário Aproveitamento de 
Estudos)
26 a 30 - Solicitação de aproveitamento de estudos
24 - Colação de grau semestral - formandos até o primeiro semestre 
de 2024
24 - Reunião de pais técnicos integrados regulares - Dias letivo - 
Atividades de recomposição de CH e conteúdo para turmas (cursos 
técnicos e superiores) com docentes convocados
30 - Resultado das solicitações de matrícula em Regime Especial de 
Dependência

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 28					     1	 2	 3
	 2º semestre	 37	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10
		  	 11	 12	 13	 14	 15	 16	 17	
	 		  18	 19	 20	 21	 22	 23	 24
	 	 	 25	 26	 27	 28	 29	 30	 31
	 Dias da semana/mês	 4	 4	 5	 5	 5	 5
	Dias da semana/semestre	 6	 6	 7	 6	 6	 6
	 Dias complementação CH	 3	 10	 17	 0	 24 e 21	

	 Total dias compl. CH	 1	 1	 1	 0	 2	

	 Dias/semana + compl. de CH	 7	 7	 8	 7	 8	

Calendário -  Cur sos superiores  
de gr aduação - 2024



SETEMBRO Atividades / e ventos
06 - Prazo limite para divulgação dos resultados das solicitações de 
matrícula em disciplinas correlatas
07 - Independência do Brasil - (feriado nacional)
18 e 19 - Conselhos de Classe Consultivos dos cursos técnicos 
modulares (previsão) - Dias letivos - Atividades de recomposição 
de CH e conteúdo para turmas (cursos técnicos e superioeres) com 
docentes convocados
23 - Aniversário de 114 anos do Câmpus São Paulo - IFSP (dia letivo)
23 a 28 - Semana de Ciência e Tecnologia (SEDICTEC) e do Encontro 
de Inciação Científica e de Pós-Graduação (EICPOG) - (previsão)
23 a 28 - Evento do Calendário Afirmativo (NEABI/Departamentos 
Acadêmicos)

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 24	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7
	 2º semestre	 61	 8	 9	 10	 11	 12	 13	 14
		  	 15	 16	 17	 18	 19	 20	 21
		  	 22	 23	 24	 25	 26	 27	 28
	 	 	 29	 30	
	 Dias da semana/mês	 5	 4	 4	 4	 4	 3
	Dias da semana/semestre	 11	 10	 11	 10	 10	 9
	 Dias complementação CH	 14	 21			   28	

	 Total dias compl. CH	 1	 1			   1	

	 Dias/semana + compl. de CH	 13	 12	 12	 11	 13	

outubro Atividades / e ventos
4 e 5 - Cessão do prédio para justiça eleitoral - previsão
07 a 11 - Conselhos de Classe Consultivos dos cursos técnicoS 
integrados   (previsão) - Dias letivos - Atividades de recomposição 
de CH e conteúdo para turmas (cursos técnicos e superiores) com 
docentes convocados
12 - Nossa Senhora Aparecida - (feriado nacional)
14 e 15 - Dia do Professor - (feriado escolar e recesso)
25 e 26 - Cessão do prédio para justiça eleitoral (previsão)
28 - Dia do Servidor Público - (ponto facultativo e recesso)

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 19			   1	 2	 3	 4	 5
	 2º semestre	 80	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12
		  	 13	 14	 15	 16	 17	 18	 19
		  	 20	 21	 22	 23	 24	 25	 26
	 	 	 27	 28	 29	 30	 31
	 Dias da semana/mês	 2	 4	 5	 5	 2	 1
	Dias da semana/semestre	 13	 14	 16	 15	 12	 10
	 Dias complementação CH					     19	

	 Total dias compl. CH					     1	

	 Dias/semana + compl. de CH	 15	 16	 17	 16	 16

Calendário -  Cur sos superiores  
de gr aduação - 2024



novembro Atividades / e ventos
02 - Dia de Finados (feriado nacional)
08 - Prazo limite para solicitação de cancelamento de matrícula em 
disciplinas
15 e 16 - Proclamação da República - (feriado nacional e recesso)
20 - Dia da Consciência Negra (feriado municipal)
21 - Atividade do Calendário Afirmativo (NEABI/Departamentos 
Acadêmicos) 
22 - Prazo limite para trancamento de matrícula do semestre
28 - Término do segundo semestre letivo
29 - Prazo limite para lançamento dos resultados do segundo 
semestre no SUAP
29 - Prazo máximo para realização de, no mínimo, a segunda reunião 
semestral dos Colegiados e NDEs
29 e 30 - Atividades de fechamento do ano letivo

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 20						      1	 2
	 2º semestre	 100	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9
		  	 10	 11	 12	 13	 14	 15	 16	
	 		  17	 18	 19	 20	 21	 22	 23
	 	 	 24	 25	 26	 27	 28	 29	 30
	 Dias da semana/mês	 4	 4	 3	 4	 3	 2
	Dias da semana/semestre	 17	 18	 19	 19	 15	 12
	 Dias complementação CH	 9				    23	

	 Total dias compl. CH	 1				    1	

	 Dias/semana + compl. de CH	 20	 20	 20	 20	 20

dezembro Atividades / e ventos
02 a 07 - Aplicação dos Instrumentos Finais de Avaliação IFAS
09 - Prazo limite para lançamento dos resultados dos IFAS no SUAP
10 a 20 - Atividades de fechamento do ano letivo
12  18 - Conselhos de classe deliberativos dos cursos técnicos
21 a 31 - Natal (feriado e recesso)

	 Dias letivos		  Dom	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb
	 Mês	 0	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7
	 Ano	 0	 8	 9	 10	 11	 12	 13	 14
		  	 15	 16	 17	 18	 19	 20	 21
		  	 22	 23	 24	 25	 26	 27	 28
	 	 	 29	 30	 31	
	 Dias da semana/mês	 0	 0	 0	 0	 0	 0
	Dias da semana/semestre	 17	 18	 19	 19	 15	 12
	 Dias complementação CH						    

	 Total dias compl. CH						    

	 Dias/semana + compl. de CH	 20	 20	 20	 20	 20

Calendário -  Cur sos superiores  
de gr aduação - 2024



Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - Brasil - CEP: 01109-010
spo.ifsp.edu.br

Assinatura
Alberto Akio Shiga - Diretor do campus

Observação: A complementação aos sábados somente se aplica aos cursos/disciplinas sem atribuição de aulas aos sábados

Calendário
Cursos superiores de graduação

2024


